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Shdnimet Shpjeguese td Pasqyrave Financiare

1. Informacion i pdrgjithshdm ,

Ujesjelles-Kanalizime Pogradec Sh.a ("Shoqdria") u themelua me2010612000 dhe dshte regjistruar ne

Qendrdn Kombdtare tB Biznesit me NIPT: J64103615J

Shoqeria zotdrohet nga Bashkia Pogradec, e cila zotdron 100% td kuotave te kapitalit.

Aktiviteti kryesor i Shoqeris€ €shte: a. Sherbimi i furnizimit me uje te pijshem i konsumatoreve dhe

shitja e tij. b,Mirmbajtja e sistemiUsistemeve te furnizimit me uje te pijshem c.Prodhimi dhe /ose blerja

e ujit per plotesimin e kerkeses se konsumatoreve g.Sherbimi i grumbullimit,largimit dhe trajtimit te

ujrave te ndotura d.Mirmbajtja e sistemeve te ujrave te ndotura,si dhe impjanteve te pastrimit te tyre.

Administrator i Shoqerise 6sh6 Z. Johan Sterjo

Adresa e Shoq6risd esht6 Lagja 2, Pogradec,

Shoqeria ka 165 punonjes md31 Dhjetor2020, nd6rsa numri mesataripunonjdsveesht6 162.

2. Baza e p6rgatitjes dhe deklarata e pajtueshmdrisd

2.1 Deklarata e pajtueshmeris6

Shoqeria pergatit pasqyrat financiare nO pdrputhje me legjislacionin nd Shqipdri.

Pasqyrat financiare pergatiten nd pdrputhje me Standardet Nderkomb6tare td Raportimit Financiar

(SNRF) l6shuar nga Bordi i Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit.

2.2 Baza e pergatitjes

Pasqyrat financiare jane pdrgatitur ne bazd t6 kostos historike. Bazal e matjes pdr secilin aktiv,

detyrim, td ardhura ose shpenzime shpjegohen nd detaje n€ seksionet vijuese.

Pdrgatitja e pasqyrave financiare ne p€rputhje me Stondordet Nderkombdtare td e Roportimit Finoncior

kdrkon bdrjen e disa gmuarjeve kontab€1. Gjithashtu kerkohet qe drejtimi td ushtroje gjykimin e tij nd

procesin e zbatimit td politikave kontab6l te Shoqdrise.

3. Pdrmbledhje e politikave kontabEl

Politikat kryesore kontabel td zbatuara gjat6 pergatitjes sO kdtyre pasqyrave financiare jan€ dhene md

poshte. K€to politika jane zbatuar ne menyre td vazhdueshme pdr te gjitha vitet e paraqitura, perveg

nese percaktohet ndryshe.

3.'1 Pdrkthimi nd valute te huai

(a) Monedha funksionale e

Kdto pasqyra financiare j , qe €sht6 monedha funksionale e Shoqerisd. Pdrveg

kur tregohet ndryshe,

UK
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(b) Transaksionet dhe gjendjet nd valutd

Transaksionet ne valute td huaj jan€ perkthyer ne monedhen funksionale duke p€rdorur kurset e
kdmbimit qe mbizot€rojne ne datdn e transaksioneve. Fitimet dhe humbjet e kembimit valutor qd vijne
nga shlyerja e transaksioneve te tilla dhe nga rivleresimi izerave monetar6 td shprehura n6 valutd te
huaj ne kurset e kembimit te fundvitit njihen n€ fitim ose humbje.

Zerat jo-monetar6 nuk pOrkthehen nd fund t€ vitit dhe maten me koston historike (te perkthyera duke
pdrdorur kurset e k€mbimit ne daten e transaksionit), perveg zerave jo-monetard t6 matur me vleren
e drejt6, te cilat p6rkthehen duke pdrdorur kurset e kembimit ne daten kur u pdrcaktua vlera e drejtd.

Kurset e renddsishme te kdmbimit n€ terma te lekut shqiptar per 1 nj€si te valutes se huaj nd daten e
raportimit jand paraqitur me poshte:

31 Dhjetor 2020
123.70

31 Dhjetor 2019
121.77

(c) P6rdorimi ivler6simeve dhe gjykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare nd p€rputhje me SNRF kOrkon gjykime, vleresime dhe supozime
nga ana e Drejtimit te Shoqeris0, te cilat mund te ndikojn6 aplikimin e politikave dhe vlerave te
raportuara tO aktiveve dhe detyrimeve, t0 ardhurave dhe shpenzimeve. Vlerdsimet dhe supozimet
rishikohen nd mdnyrd t6 vazhdueshme. Rishikimet n6 vleresimet kontab6ljan6 njohur per periudhen
nd te cil6n vlerdsimi esht€ rishikuar dhe pdr periudhat e ardhshme td ndikuara.

Shoqdria ka p€suar humbje ne disa periudha qd nga krijimi i saj dhe humbjet e akumuluara md 31
dhjetor 2020 jane 41 milion lek6 dhe kapitali isaj n€ k€td date eshte 672,859,000 leke. Menaxhmenti
po shqyrton mund6sit6 e ndryshme p€r td permiresuar financat dhe per td forcuar likuiditetin gjatd vitit
2021.

(d) Standarde dhe interpretime td reja

Zbatimi fillestar i ndryshimeve td reja nd standardet ekzistuese n€ fuqi p€r periudh6n raportuese
aktuale.

Ndryshimet e meposhtme nd standardet ekzistuese td publikuara nga Bordi i Standardeve
Nddrkombdtare td Kontabilitetit (BSNK), jane nd fuqi per periudhdn raportuese:

. Ndryshimet nd SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Pdrkufizimi i njd Biznesi (efektiv p€r

kombinime biznesi pdr td cilat data e blerjes eshte ne ose pas fillimit te periudh€s se pare

vjetore td raportimit q€ fillon me ose pas 1 janarit2020 dhe pdr blerjet e aktiveve q€ ndodhin
ne ose pas fillimit t€ asaj periudhe).

. Ndryshimet nd SNRF 9 "lnstrumentet Financiar€", SNK 39 "lnstrumentet Financiar6: Njohja

dhe Matja" dhe SNRF 7 "lnstrumentet Financiar€: Shpalosjet" - Reforma e Referenc€s sd

Norm€s s€ Interesit (efektive per periudhat vjetore qd fillojnd me ose pas 1 Janarit2020),
. Ndryshimet nd SNK 1 "Paraqitja e Pasqyrave Financiare" dhe SNK 8 "Politikat Kontab€|,

Ndryshimet nd Vlerdsimet Kontabel dhe Gabimet" - P6rkufizimi i Materialit (efektiv p€r

periudhat vjetore qe fillojne m6 ose pas 1 Janarit2020)
. Ndryshimet nB Referencat ne Kuadrin Konceptual n€ Standardet e SNRF (efektive p€r

periudhat vjetore qE fillojnd me ose pas 1 janarit 2020|

Euro

Zbatimi i kdtyre ndryshimeve nd standardet
pasqyrat financiare te UKP.

nd material nd
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Seksioni B: lnformacion nE lidhje me standardet e publikuara, te cilat do tE hyjn€ nE fuqi nE njE

dat6 td mevonshme, tE pazbatuara nga UKP nE pasqyrat e saj financiare.
- ende jo efektive- Standardet e reja dhe ndryshimet ne standardet ekzistuese ne publikim q6 nuk jane

zbatuar ende.

NE daten e autorizimit te ketyre pasqyrave financiare, standardet e reja te mdposhtme, ndryshimet nd

standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri ishin publikuar, por ende jo efektive:
. SNRF lT "Kontratat e sigurimit" perfsliire pdrmirdsimet e SNRF 17 (efektive pdr periudhat

vjetore qd fillojne me ose pas 1 janarit 2023),
. Ndryshimet n6 SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Referencd e Kuadrit Konceptual me

p€rmir6simet e SNRF 3, (efektive per periudhat vjetore qe fillojnd me ose pas 1 janarit 2022),

Ndryshimet nd SNRF 4 "Kontratat e sigurimit"- Zgjatle e P6rjashtimeve t€ p6rkohshme nga

aplikimi i SNRF 9 (data e mbarimit per perjashtimet e perkoheshme nga SNRF 9 u zgjat ne

periudha vjetore duke nisur ne ose pas 1 janar 2023,

Ndryshimet ne SNRF 10 "Konsolidimi ipasqyrave financiare" dhe SNK 23 "lnvestimet n€

Shoqerite dhe Sipdrmarrjet e Perbashkdta"- Shitja ose Kontributi i Aktiveve nddrmjet nj6

investitori dhe bashkdpun€torit te tij ose nddrmarrjes se p€rbashkdt dhe ndryshimeve t6

m6tejshme (data efektive e shtyre p€r nj€ koh€ te pacaktuar deri nO pdrfundimin e projektit

kerkimor mbi metoddn e kapitalit),

Ndryshimet ne SNRF'16 "Qirat€"- Koncesionete Qiras€ nE lidhje me Covid-19 (efektive pdr

periudhat vjetore qd fillojne me ose pas 1 qershorit 2020. Lejohet zbatimi i mOparshdm,

p€rfshir€ pasqyrat financiare qd nuk jand autorizuar ende p€r tu leshuar nE 28 maj 2020.
Ndryshimi eshte gjithashtu i disponuesh€m pdr raportet e nddrmjetme),
Ndryshimet ne SNK '1 "Paraqitja e pasqyrave financiare" -Klasifikimi i detyrimeve si

afatshkurta ose afatgjata (efektive pdr periudhat vjetore qO fillojne me ose pas 1 janarit 2023),
Ndryshimet nd SNK 16 "Prona, makineri dhe pajisje" - T6 ardhura para pdrdorimittd synuar
(nd fuqi pdr periudhat vjetore q6 fillojne m6 ose pas 1 janarit2022),
Ndryshimet n€ SNK 37 "Provigjione, detyrime te kushtdzuara dhe aktive td kushtdzuara" -
Kontrata ne vazhdimdsi - Kostoja e p6rmbushjes sd njd kontrate (efektive per periudhat

vjetore qe fillojne me ose pas 1 janarit2022)
Ndryshimet n6 SNRF 9 "lnstrumentet Financiar6", SNK 39 "lnstrumentet Financiard: Njohja
dhe Matja" dhe SNRF 7 "lnstrumentet Financiard: Sh6nimet Shpjeguese" SNRF 4 "Kontratat

e Sigurimit" dhe SNRF 16 "Qira" - Reforma e Normes s€ Interesit bazd (efektive per periudhat

vjetore qe fillojne ne ose pas 1 Janarit202l),
Ndryshime nd standarde te ndryshme pdr shkak t6 "Pdrmir6simeve te SNRF (cikli 2018 -

2020)" qd rezultojnd nga projekti vjetor i permiresimit te SNRF (SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16

dhe SNK 41) kryesisht me qellim heqjen e mosp€rputhjeve dhe sqarimin e formulimeve
(Ndryshimet n€ SNRF 1, SNRF 9 dhe SNK 41 jand efektive per periudhat vjetore q6 fillojnd

ne ose pas 1 Janarit2022. Ndryshimine SNRF 16 ka td bej6 vet€m me nj€ shembull ilustrues,

keshtu qd nuk deklarohet asnj€ dat€ efektive.),

5Z Njohja e tO ardhurave

Td ardhurat jane hyrja bruto e perfitimeve h6s, qd lindin gjatd rrjedhds sd

veprimtarive td zakonshme td nj6 njdsie
perveg rritjeve qd lidhen me kontributet

Itojnd ne rritje td kapitalit neto,

lit neto. Te ardhurat p6rmbajne

vlerdn e drejte t€ vlerds se marre ose te a e mallrave dhe sh€rbimeve gjat€

rrjedhes sd zakonshme td veprimtarive td t paraqiten neto ndaj tatimit mbivlerdn
e shtuar, kthimet, zbritjet dhe zbritjet dhe pas
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Td ardhurat nga sherbimet e ofruara njihen ne pasqyren e te ardhurave ne varesi td fazds s€
perfundimit te transaksionit ne datdn e bilancit. AsnjO e ardhur nuk njihet nese ekziston nje pasiguri e
lart6 nd lidhje me kryerjen e pagesave dhe kostot e nderlidhura.
Td ardhurat njihen nese ekzistojnd mundesi per te realizuar flukset e ardhshme td parave dhe k6to
flukse mund td maten me besueshmdri

3.3 Shpenzimet operative t

Shpenzimet operative njihen ne fitim ose humbje pas pdrdorimit te shdrbimit ose n€ datdn e origjines
sd tyre. Shpenzimet per garancite njihen dhe ngarkohen ndaj provizionit shoqdrues kur njihen tB

ardhurat o€rkatese.

3.4 Qeratd

Qerate n€ tB cilat njd pjesd e konsiderueshme e rreziqeve dhe perfitimeve t6 pronesise mbahen nga
qeradhenesi klasifikohen si qera operative. Pagesat e bera nen qeran€ operative (neto nga ndonje
stimulim i marrd nga qeradh€ndsi) ngarkohen nd fitim ose humbje nd bazd lineare gjatd periudhes sd
oiras€.

Faktor6t qd duhet td merren parasysh pdrfshijne: koh€zgjatjen e afatit te qerase ne jeten ekonomike
te aktivit, vlerdn aktuale td pagesave minimale td qirasO, te lidhura me vler€n e drejte te aktivit, dhe
ndse Shoqdria merr prondsin6 e aktivit nd fund te afatit td qeras6.

Te gjitha qeradh€niet e tjera trajtohen si qera operative. Kur Shoq6ria 6shtd qeramarrese, pagesa per
marrdveshjet e qeras6 operative njihet si shpenzim mbi bazdn lineare gjat6 afatit td qirasd pasi vlera
e aktivit eshte e vogel dhe shoqeria nuk aplikoji SNRF 16.

3.5 Perfitimet e punonjdsve

Shoq6ria dshtd e detyruar nga legjislacioni aktual shqiptar td jape kontribute fikse n€ emdr tO

punonjdsve n€ njd fond social td operuar nga Qeveria. Te gjitha pagesat dhe detyrimet njihen si

shpenzime n€ periudh€n n€ tO cil6n ato lidhen.

3.6 Toka, makineritd dhe pajisjet

Toka, makinerit€ dhe pajisjet paraqiten me kosto historike minus amortizimin e akumuluar. Kostoja
historike p€rfshin shpenzime qd i atribuohen drejtpdrdrejt blerjes s6 aktivit.

Kostot e m€vonshme perfshihen nd vlerdn kontabdl t6 aktivit ose njihen si njd aktiv i vegant6, sipas
rastit, vetdm kur 6sht€ e mundshme qe perfitimet e ardhshme ekonomike te lidhura me td do t6 rrjedhin
nd kompani dhe kostoja e tyre mund td matet me besueshm€ri, Vlera kontabel e pjesds sd
zdvenddsuar g'regjistrohet. Te gjitha riparimet dhe mirdmbajtjet e tjera ngarkohen nd fitim ose humbje
gjate periudhds financiare n0 td ci16n ato ndodhin. Zhvler6simi llogaritet duke pdrdorur metoden e
vlerds sd mbetur. Normat e amortizimit t€ pdrdorura jand si m€ posht6:

Asete td trupdzuara
Nddrtesa

Instalime teknike te pergjithsme

Makineri e paisje

Mjete transporti

Mobilje e orendi

Kompjutera e sisteme informacioni

%

1

J

5

13

25
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Vlerat e mbetur e aktiveve dhe jeta e dobishme rishikohen dhe rregullohen ndse 6shtd e pdrshtatshme,

n6tgdo dat6 raportimi. Kur vlera kontabel e nje aktivi 6shtd m€ e madhe se vlera e parashikuar e

rikuperueshme, ajo regjistrohet menjehere ne shumen e rikuperueshme.

Fitimet dhe humbjet qd vijne nga nxjerrja jashtd e aktiveve, pajisjeve dhe makinerive p6rcaktohen si

diferenca midis td ardhurave te nxjerrjes jashtepdrdorimit dhe vler€s kontab€l te aktiveve dhe njihen

ne fitim ose humbje.

3.7 Aktive jo-materiale

Licencat e programeve kompjuterike td blera kapitalizohen mbi bazen e kostove td ndodhura per te
siguruar dhe instaluar programin specifik. Keto kosto amortizohen gjate jetes sd tyre te dobishme te
vlerdsuar. Amortizimi ngarkohet me 25% nd metoden e vleres sO mbetur.

3.8 Instrumentet financiare

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare njihen kur Shoqdria bdhet pale nd provizionet kontraktuale

t€ instrumenteve financiare dhe maten fillimisht me vlerdn e drejt€ t€ rregulluar p6r kostot e

transaksionit, pdrveg atyre qd mbarten me vlerdn e drejte p6rmes fitimit ose humbjes te cilat maten
fillimisht ne menyre td drejtd vlera dhe kostot e transaksionit jane njohur nd fitim ose humbje.

3.8.1 Aktivet financiare

Shoqdria klasifikon aktivet e saj financiare nd kategoritd e m6poshtme: aktive financiare me vler6 td
drejtd permes fitimit ose humbjes, huatd dhe t€ arketueshmet, aktivet financiare te mbajtura deri ne

maturim dhe aktivet financiare t€ disponueshme pdr shitje. Klasifikimi varet nga q6llimi pdr td cilin jane

bdrd investimet. Drejtimi pdrcakton klasifikimin e investimeve te tij ne njohjen fillestare dhe rivlerdson
kdt€ nd gdo datd raportimi.

a) Aktivet financiare me vlerd td drejtE permes fitimit ose humbjes

Kjo kategori ka dy ndn-kategori: aktivet financiare td mbajtura pdr shitje dhe ato tO pdrcaktuara me

vlerd t€ drejt€ p€rmes fitimit ose humbjes. Aktivet financiare klasifikohen ne k€td kategori fillimisht,
nOse blihen kryesisht per q6llime t€ shitjes nd nje afat te shkurter, nese eshtd pjes€ e nje portofoli td
pasurive financiare ne td cilat ka prova t6 marrjes se fitimit afatshkurtdr. Shoqeria nuk ka aktive td
klasifikuara ne kete kategori n€ datOn e raportimit.

b) Huatd dhe td ark€tueshmet
Huate dhe td arkdtueshmet jand aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose t6 percaktueshme
qe nuk jand kuotuar ne nje treg aktiv pdrveg atyre qd Shoqeria synon td shesd n6 njd afatte shkurter
ose q6 ajo ka pdrcaktuar si me vlere t0 drejte permes fitimit ose humbjes. Huat6 dhe te arkdtueshmet
njihen fillimisht me vlerdn e drejte dhe me pas maten me koston e amortizuar duke p6rdorur metoden

e interesit efektiv, minus provizionin pdr zhvlerdsim. Nje provizion per zhvleresimin e huave dhe te
arkdtueshmeve p€rcaktohet kur ekzistojnd prova objektive qe Shoqdria nuk do te jete ne gjendje t€
mbledhe te gjitha shumat e percaktuara sipas kushteve te tyre origjinale.

c) Aktivet financiare td mbajtura deri nd maturim

Aktivet financiare td mbajtura deri nd maturim jan6 aktive financiare jo-derivative me

te pdrcaktueshme dhe maturime fikse, perveg atyre qe plotesojne p€rkufizimin

arkdtueshmeve, per td cilat drejtimi i Shoqerise ka q6llimin dhe aftOsine pozitive p6r,

nO maturim, Kdto aktive njihen fillimisht me vler6n e drejte dhe me pas maten me
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zhvler€simin e titujve td borxhit t€ mbajtur deri nd maturim pdrcaktohet kur ekzistojne prova objektive
q€ Shoqdria nuk do td jete nd gjendje td mbledh€ te gjitha shumat sipas kushteve te tyre origjinale.

Shoqdria nuk ka aktive td klasifikuara nd kdtd kategori nd datdn e raportimit.

d) Aktive financiare td mbajtura pdr shitje

Aktivet financiare te disponueshme per shitje jan€ asete financiare jo-derivative q€ janC p6rcaktuar nd

ket6 kategori ose nuk jane klasifikuar nd ndonp prej kategorive t0 tjera. Shoqdria nuk ka aktive t6
klasifikuara ne kete kategori n6 daten e raportimit.

Njohj a fille sta re d h e g' regj istri m i

Blerjet dhe shitjet ne m€nyre te rregullt td aktive financiare njihen ne daten e transaktionit - data nd t€
cilen Shoqdria merr p€rsipdr te bleje ose shese aktivin. Aktivet financiare fillimisht njihen me vler€n e

drejt€ plus, nd rastin e te gjitha aktiveve financiare qe nuk mbarten me vlerdn e drejt6 permes fitimit
ose humbjes, kostot e transaksionit qe i atribuohen drejtperdrejt blerjes se tyre. Aktivet financiare t€
mbajtura me vler€n e drejte permes fitimit ose humbjes fillimisht njihen me vlerdn e drejt€, dhe kostot
e transaksionit njihen ne fitim ose humbje.

Pasurit6 financiare g'regjistrohen kur td drejtat per te marre fluks parash prej tyre kand skaduar ose
ku ato jand transferuar dhe Shoqeria gjithashtu ka transferuar nd thelb te gjitha rreziqet dhe p6rfitimet

e pronesise.

Matja e mdpasshme a aktiveve financiare
Aktivet financiare t6 mbajtura p€r shitje dhe aktivet financiare te mbajtura me vler6n e drejtd pdrmes

fitimit ose humbjes, eventualisht mbahen me vleren e drejte. Huatd dhe te arketueshme mbarten me
kosto t€ amortizuar duke p€rdorur metod6n e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet e realizuara dhe te
parealizuara qe vijnd nga ndryshimet n€ vlerdn e drejte td "aktiveve financiare me vlerd td drejt6
pdrmes kategorisd se fitimit ose humbjes" p6rfshihen n€ fitimin ose humbjen ne periudhen nd td cil6n
ato lindin. Fitimet dhe humbjet e parealizuara q€ vijnd nga ndryshimet nd vlerdn e drejte td letrave me
vlerd jo monetare, t6 klasifikuar si t6 disponueshme pdr shitje, njihen nd kapitalin neto. Kur letrat me
vlerd td klasifikuara si tO disponueshme pdr shitje jand shitur ose zhvlerdsuar, rregullimet e
akumuluara t€ vlerds sd drejtd perfshihen ne fitim ose humbje sifitime / humbje t6 realizuara neto nga

aktivet financiare.

Fitimet ose humbjet qd vijnd nga ndryshimet nd vleren e drejte td kategorisd "aktivet financiare me
vlerrS td drejte pdrmes fitimit ose humbjes" jand paraqitur nE fitimin ose humbjen brenda fitimeve neto
nga vlera e drejtd nd aktivet financiare me vlerd te drejte permes fitimit ose humbjes nd periudhdn nd

te cilat ato lindin. Ndryshimet nd vler€n e drejtd td letrave me vler€ monetare dhe jo-monetare te
klasifikuar si nd dispozicion pOr shitje njihen nd kapitalin neto.

Interesi per letrat me vler€ td disponueshme pdr shitje td llogaritura duke pdrdorur metoddn e interesit
efektiv njihet nd pasqyren e td ardhurave gjithOpdrfshirdse si pjese e t€ ardhurave tO tjera. Dividentdt

nd instrumentet e kapitalit td disponueshem per shitje njihen ne fitim ose humbje kur vendoset e drejta
e Shoq6rise pdr td marr6 pagesa. Vlerat e drejta td investimeve td kuotuara bazoh
ofertave aktuale. Ndse tregu per nj6 aktiv financiar nuk dshtd aktiv, Shoq€ria

duke pdrdorur teknikat e vlerdsimit. Keto p€rfshijnd pdrdorimin e transaksioneve
krahut, duke iu referuar instrumenteve td tjerd qO jand ne thelb te njejta, analiza

nte zbritura. eti.
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3.8.2 Detyrime financiare

Detyrimet financiare t€ Shoqerise perfshijnd llogaritd e pagueshme dhe detyrime t6 tjera. Detyrimet

financiare fillimisht maten me vleren e drejte tB rregulluar nga kostot e transaksionit qd i atribuohen
drejtpdrdrejt blerjes se tyre. Detyrimet financiare me pas maten me koston e amodizuar duke pdrdorur

metoden e interesit efektiv.

3.8.3 Kompensimi i instrumenteve financiard

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto e raportuar ne pasqyren e pozicionit

financiar vetdm kur ekziston nj6 e drejt€ e zbatueshme me ligj p€r td kompensuar shumat e njohura
dhe ka nje qellim per te shlyer ne baze neto, ose pdr td realizuar aktivin dhe shlyerjen e pergjegjesise

njdkohesisht.

JY Zhvlerdsimi

3,9.1 Zhvlerdsimi i aktiveve financiare
Nje aktiv aktiv financiar konsiderohet i zhvlerdsuar ndse provat objektive tregojnd se nj6 ose m€ shume
ngjarje kand efekte negative ne rrjedhen e parave td parashikuara nga aktivi.
Njd zhvleresim ne lidhje me aktivin financiar te matur me koston e amortizuar llogaritet si diferenca
midis vlerds sd mbetur dhe vlerds aktuale tO fluksit tO parase sd parashikuar t€ zbritur me norme
efektive td interesit.
Aktivet financiare q0 individualisht jand materiale testohen per zhvleresim individual. Aktivet e tjera
financiare qe kane karakteristika te ngjashme t€ rrezikut te kredise vlerdsohen kolektivisht.
Te gjitha humbjet nga zhvlerdsimi njihen nd pasqyren e fitimit dhe humbjes.
Nje humbje nga zhvler€simi kthehet n6se kthimi mund td lidhet nO menyre objektive me nj6 ngjarje tO

ndodhur pas njohjes sd humbjes se zhvlerdsimit. Pdr aktivet financiare td matura me koston e
amortizuar, rimarrja njihet ne pasqyren e fitimit dhe humbjes

3.9.2 Zhvlerdsimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontab€l e aktiveve jo-financiare t€ Shoqeris0 rishikohet n€ gdo date raportimi per te pdrcaktuar
ndse ka te dhena pdr zhvleresimin. Nese te dhdna td tilla ekzistojn€, vlera e rikuperueshme e aktivit
vleresohet.

Nje humbje nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabdl e aktivit tejkalon shumdn e rikuperueshme.
Humbjet nga zhvler€simi njihen nd fitim ose humbje.

3.10 Taksimi

Tatim fitimi njihet ne pasqyren e fitimit ose humbjes dhe pdrfaqeson tatimin aktual tE pagueshdm.

Tatimi aktual 6shtd tatimi i pritshem i pagueshem mbi te ardhurat e tatueshme pdr vitin, duke pdrdorur
normat tatimore td miratuara nd daten e bilancit, dhe gdo rregullim t€ tatimit qe duhet td paguhet nd

lidhje me vitet e kaluara. Fitimi i tatuesh€m ndryshon nga fitimi neto sig raporlohet nd pasqyr€n e td
ardhurave sepse pdrjashton z€rat e td ardhurave dhe shpenzimeve qe jane td tatueshme ose td
zbritshme ne vitet e tjera dhe ai pdrjashton me tej zdrat e te ardhurave dhe shpenzimeve qd nuk jan6

kurr6 te tatueshme ose t0 zbritshme.

3.11 Mjete monetare dhe ekuivalentdt e tyre

Mjetet monetare ekuivalent6t e tyre p€rfshijne paratd n0 dore, depozitat e m
bankat dhe investime t6 tiera afatshkurtra me shumd likuiditet me maturime ori

ose me pak. )'
\A3.12 Provizionet
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Provizionet njihen kur Shoqdria ka nje detyrim ligjor ose konstruktiv aktual si rezultat i ngjarjeve td
kaluara, 6shte e mundshme qe do te k6rkohet njd rrjedhje e burimeve per te shlyer detyrimin, dhe

shuma 6sht6 vlerdsuar me besueshmdri. Provizionet nuk njihen pdr humbjet e ardhshme tE operimit.

Provizionet maten me vler€n aktuale td shpenzimeve qe pritet t€ k6rkohen p€r t€ shlyer detyrimin

duke perdorur nje normd para tatimit qe pasqyron vlerdsimet aktuale te tregut per vleren kohore te
parasd dhe rreziqet specifike td detyrimit. Rritja e provizionit per shkak td kalimit td kohes njihet si

shpenzim i interesit,

3.13 Aktivet dhe detyrimet e kusht€zuara

Detyrimet e kushtezyara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato shpalosen nese nuk eshte e larget

munddsia e nje rrjedhje burimesh qd misherojne pdrfitime ekonomike. Nje aktiv i kushtdzuar nuk njihet
n0 pasqyrat financiare, por shpaloset kur nj6 fluks i perfitimeve ekonomike 6shtd i mundshdm. Shuma
e nje humbjeje t€ kushtdzuar njihet si provizion ndse dshte e mundshme qd ngjarjet e ardhshme te
konfirmojnd atd, nj€ detyrim i bdr€ nd datOn e pozicionit financiar dhe njd vleresim i arsyeshem i

shumes sd humbjes q€ rezulton.

3.14 Transaksionet me pal6t e lidhura

Palet e lidhura pdrbehen nga aksioneret dhe drejtoret e Shoq6rise, sd bashku me subjektet qO ata
kontrollojnd, t6 cil€t mund td ushtrojn6 ndikim td rdnd€sishdm n€ operacionet dhe drejtimin e
Shoqerisd. Nd shqyrtimin e secil6s marrddhdnie t6 mundshme td pal6s sd lidhur, vdmendja idrejtohet
p6rmbajtjes se marrddhBnies dhe jo thjesht formds juridike.
3.15 Ngjarje pas dates sO raportimit

Ngjarjet pas dates sd raportimit, qe japin informacion shtesd rreth pozicionit te nj€ Kompanie nd dat6n
e pasqyres se pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) jepen ne pasqyrat financiare. Ngjarjet pas

dat6s s€ raportimit qe nuk jane ngjarje rregulluese, jepen ne shdnimet shpjeguese vet€m kur jan€

materiale.
4 Mjetet monetare dhe ekuivalentdt e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pdrbehen si me posht6:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Paratd cash
NE ALL 17,319 16,331

Paratd nE bankd

NE ALL

Total

16,792,370

16,809,689

6,309,903

6,326,',34

Nr Emri i Bankes

-ALPHA BANK LLOG UJI

-ALPHA BANK TAKSA

-BKT TAKSA

-BKT UJE

I
z

4

Leke
Leke

31.12.2020
605,676
24,824

693,171
815,530

2,888,867

@
{tl
1,

2
U'

-CREDINS BANK LLOG UJI LEKC
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Emri i BankesNr
31.'12.2020 31.12.2019

b
7
x

I
10

11

12

14

15

16

17
'18

19

20
21

-CREDINS BANK TAKSA

-ABI BANK LLOG UJI

.ABI BANK TAKSA

.PRO CREDIT LLOG UJI

.PRO CREDIT TAKSA

-RZB LLOG UJI

-RZB TAKSA

- OTP BANK TAKSA

- OTP BANK UJI

-TIRANA BANK EURO

-TIMNA BANK LLOG UJI

-TIRANA BANK TAKSA

-UNION BANK LLOG UJI
.UNION BANK TAKSA
.VENETO BANK EURO

-VENETO BANK LEK

Totali

36,932
38,893
23,691

199,798
39,997

108,789
396,433
72,953
78,096
41,391

3,190,038
473,789

83,075
644,044

(327)
(1,263)

16,792,370

36,270
34,079
30,659

199,798
7,422

108,789
396,433
72,953
78,096

426
3,190,038

473,789
83,075
35,606

(327)
33,452

6,309,803

Leke

Leke

Leke
Leke
Leke
Leke

Leke
Leke
Leke

Leke

Nuk ka kufizime n€ gjendjen e mjeteve monetare.

5 Llogaritd arkdtueshme

Llogarit€ e ark€tueshme pdrbehen si m0 poshte:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Nga aktiviteti i shfryt€zimit 213,904.294 203,957,417

Nga njesit€ ekonomike brenda grupit 1,693,123 1 ,693,123
Kliente te tjere 5.453.234
Tatim mbifitimin 817.785 1,817,785
Tvsh 1 19,861 119,861

Total 217,535,063 213,041,420

Llogaria e klienteve me 31 .12.2020 pasqyrohen si me poshte:

31 Dhjetor 2020
31 Dhjetor

201 I
Kliente shteteror

Kliente familiar
9,939,655 10,313,686

163,758,939 167,439,331

Kliente 40.205

Total

Ne njdsit6 ekonomike brenda grupit pasqyrohen detyrimi qe kane punonjesit e
punonjesit nga detyrimet e vendosura nga kontrolli i shtetit dhe shoqerise ne
Tatim mbi fitimin pasqyrohet ne vleren 1,817,785leke per parapagim tatim fitimil

/-

Tvsh pasqyrohet ne vleren 119,861 leke.
>r:c.
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6 Inventari

Inventari perbehen si m6 posht6:
Ne leke

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

L6ndd e pare dhe materiale td konsumueshme 12.848.751 15,195,415

Total 12,848,751 15,195,415

7 Shpenzime td shtyra

Shpenzime te shtyra jand nd vler€n 51,430,028 ALL (2019: 59,131,364 ALL),

Toka, Makineri dhe Pajisje
Ne leke

Shoq0ria nuk ka asnjd pengesd ose zotim mbi pronen dhe pajisjet e saj md 31 dhjetor 2020 dhe2019.
Shenim:
Amotrizimi vjetor 2020 eshte (1 ,407 ,130,377 - 1,267 ,827 ,521) = 139,302,856 leke
ku 137,887,987 lek6 €sht€ Amotrizimi vjetor iaktiveve dhe 1,414,869 lekd Amortizimi nga aktive te
marra pa pagese.

811 Aktive jomateriale

Ne kete ze pasqyrohet vlera e aktiveve jomateriale ne shumen 1,157,072|eke (2019:871 .000 leke).

9 Llogaritd pagueshme afatshkurtra

Llogaritd e pagueshme perbehen si me poshte: Ne leke

Detyrime ndaj institucioneve te kredise 34,839

7,021

Nr Emertimi
viti 2020 viti 2019

Vlera Amortizimi Vl,mbetur Vlera Amortizimi Vl.mbetur

1 Toke 522.397.200 522,397,200 522.397.200 522,397,200

2 Ndertesa 648.818.940 (43,288,806) 605.530.1 34 648.818.940 (67.175.408\ 61'1.643.532
Instalime
perqiithshme 4,341.004.824 1 .'100,357.484) 3.240.647.340 4.341.004.824 (1 .001 .678.821) 3.339.326.003

4 Makineri oaiSie 306,495,416 (1 15.398.823) '191.096.593 303.345.416 (105,978,784) 197.366.632

5 Miete Trasporti 89,083,056 /AF 4?'l 7?'l\ 33,949,323 87,013.612 G8,645.977\ 38.367.635

o Mobilie orendi 12.651,430 (2.779.921\ 9.871 .509 12,651.430 (2.474.6',16\ 't0.176.814

7
Paisje
Informatike 146.352.964 (89.732.017\ 56.620.947 143.117 005 (71,672,915\ 71,444,090

8
Aktive
Jomateriale 1.072.000 (4'18.750) 653.250 1.072.000 (201.000) 871,000
Active jo material
Proiekti UK LIN 524,665 (20,843\ 503,822

10 Aktive ne oroces 3.956.278 3,956,278

Shuma 6,072,356,773 (1,407 ,'t30,3771 4,665,226,396 6,059,420,427 ('l,267,827,5211 4.791.592,906

Tvsh

me oer aktivitetin e

1,077



Ujesjelles-Kanalizime Pogradec Sh.a
Pasqyrat Financiare
31 Dhietor 2020
Shumatjepen ne LEK, pevegse kur tregohet ndryshe

31 Dhjetor
2020

31 Dhjetor
2019

TE ekonomike brenda 227,828 114.487

5.003.154 4,472,435
T6 esnme unmeve

Te pagugshme pdr detyrimet tatimore
1,748,883 381

30,300 22,500
Td tiera t€ me (Taksa Bashkise 13.624.890 23,303,266
Te pagueshme pdr shpenzime td konstatuara 255,000 255,000

Total 63,g29,299 11s,050,062

T6 pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit

Nazeri2000 Sh.p.k
Kastrati Sh.p.k
Posta

Plus

Jehona

Halil Dervishi
Chimica

Rigels Dikellari

Budion Hoxha
Elektroinvest

Paera

Crowe AL
Pc Store

Ina Sh.p.k
Total

31 Dhjetor 2020

1,670

45,00;
3,780,000

16,966
1,224,000

120,750
1,932,959
7,021,245

31 Dhjetor2019
910,246
587,895

1,105
62,710

928,000
519,600

1,067,990
7,200

432,000

4,316,736

10 Llogariti'pagueshmeafatgjata
Ne leke

31 Dhjetor2020 31 Dhjetor2019
Detyrime ndaj institucioneve te kredis€

Td tjera tO pagueshme Huamarrje Garanci borxhi
2,039,863,061 1,958,434,203

26,224,518 25,815,356
Te ardhura te nte 2,261,135,696 2,341,613,121

4,327,223,275 4,325,962,690

1'l Kapitalet dhe rezervat

Kapitali aksioner md 31 Dhjetor 2020 dhe 2ol9 analizohet si ne viiim:

Ortaku ivet6m
Bashkia

Pjesoimarrja 
Nr iaks

100% €

Total 100Yo
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Vlera e kapitalit aksionar 6shte 672,859,000 lek6 dhe zotrohet 100% nga Bashkia Pogradec.
Rezerva nga rivleresimi iAQT pasqyrohet ne vleren 8,456,432 leke.
Rezerva ligjore pasqyrohen ne vlere 801,632 lek6,
Rezerva statutore pasqyrohen ne vlere 2,885,309 lekd.
Rezerva te tjera pasqyrohen ne vlere 742,257 leke.
Humbje e trashdguar pasqyrohet nd vlerdn 41,370,133 lekd.
Humbja e vitit ushtrimor pasqyrohet ne vlerdn 71 ,576,134 lek€, e njejte me ate t€ pasqyruar ne PAGj.

12 Td ardhurat

Te ardhura nga veprimtaria e shoqeris€ p6rbdhdn si me poshtd:

Ne leke

31 Dhjetor 2020
31 Dhjetor

2019

Td ardhura nga aktiviteti i shfrytdzimit

Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar

T€ ardhura td tjera te shfrytdzimit
Subvencione
Kamata te arketuara + Te ardhura 5o/o nga arketimi i taksave
vendore
Grant per Aktivet AFGJ SKK Nr 10

Te ardhura te tiera financ dif konvertimi

156,407,230

2,568,667

12,240,153
81,956,460

22,351

149,071,367

4,374,587

1,370,000

9,062,935

10,867,067

86,688,000

27,932,524

Te ardhura nga dif cmimi oshee 11,831,254

Total 265,026,1',15 289,366,480

13 Shpenzimet

Shpenzimet pdrbdhen si m€ posht6:
Ne leke

31 Dhietor 2020 31 Dhietor 2019
Ldnda e oard dhe materiale tB konsumueshme

Shpenzime td tjera shfrytezimi

Shperblim Keshilli i administrimiUpersoneli

Paga

Shpenzime te sigurimeve shoqdrore/shdndetsore
(paraqitur vegmas)
Shoenzime konsumi dhe amortizimi

Te tjera financiare

Total

(39,965,039)

(15,635,366)

(1,317,636)

(68,325,027)

(11,376,422)

('137,887,987)

(62,O94,772)

(37,558,305)

(18,140,764)

(1,262,999)

(55,130,005)

(9,253,837)

(147,238,959)
(25,591,375)

244

Blerjet e deklaruara nd deklaratat e TVSH-se pdr vitin 2020 jan5 ne vlerdn 6
Blerjet e pasqyruara ne pasqyrdn e performancds jand 39,965,039 + 15,635
Diferenca prej 7,695,778 lek€ detajohet si me posht6:
Blerje pdr investime td deklaruara =10,042,442lekd
Ndryshim igjdndjes sd inventarit = -2,346,664 lekd

&,ql

\3
Shuma = 7.695.778 lekd

l6
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Te tjera financiare ne vleren 62,094,772leke perbdhet nga:
-Gjoba dhe penalitete 6,774,188 leke
-Shpenzime vendime gjyqesore 688,210 leke
-lnteresa kredie 4.721.279 lekd
-Qera objekti 7,369,416lekd
-Taksa vendore 1,116,148 leke
-Humbje llog klient 5,593,964 lekd
-Antidode, udhetim e dieta 274,484lel<e
-Humbje nga kursi i kdmbimit 32,734,818 leke
-Tarife rregullatore ERRU 2,415,000 lekd
-Tarife pdrdorim uji ABU 207,204leke
-Td tjera 200,061 leke

Tarifa e auditimit ligjor t€ pasqyrave financiare nga shoqdria e auditimit p€r vitin e mbyllur me 31

dhjetor 2020 6shte 1,020,000 pa TVSH .

14 Shpenzime tatim fitimi

Shpenzimet e tatim fitimit pdrbdhdn si md posht6:

31 Dhietor 2020 31 Dhietor 2019

Tatim fitimi

Total

Tatim fitimi llogaritet duke rregulluar fitimin kontabel per shpenzimet e zbritshme dhe td ardhurat e
panjohura, sig tregohet me posht6:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Fitimi para tatimit
Rregullime pEr.

Shpenzime td paniohura

(71,576,'134)

8,309,719

(4,809,764)

4,759,177

Baza e tatueshme (63,266,415) (50,587)

Norma tatimore 150/ 15o/o

Tatim fitimi

Nd perputhje me legjislacionin tatimor shqiptar, niveli i zbatueshdm i tatim fitimit per vitin 2020 eshte

15o/o (2019: 15%). Deklaratat tatimore plot€sohen gdo vit, por fitimi dhe humbja e deklaruar per q6llime

tatimore mbetet si parashikim derisa organet tatimore t'i kontrollojnd ato dhe regjistrimet e

tatimpaguesit, dhe te leshohet njd vlerdsim pdrfundimtar.

Ligji tatimor shqiptar i ndnshtrohet interpretimit
paraqesin shpenzime qd nuk mbdshteten nga

konsideruara td panjohura pdr efektete fiskale.

nga organet tatimore. Shpenzimet e zbritshme

dokumentacioni pdrkat€s ose shpenzimet e
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15 Aktivet dhe Detyrimet e kushtdzuara

Qeshtjet gjyqdsore
Ne rrjedh6n e zakonshme t6 biznesit, Shoq€ria mund te p€rfshihet ne kerkesa td ndryshme dhe
veprime ligjore. Sipas mendimit td drejtimit, disponimi pdrfundimtar i kdtyre geshtjeve nuk do te ket6
njd efekt negativ material nO pozicionin financiar td Shoqdrisd ose ndryshimet n€ aktivet neto.

Aktivet dhe Detyrimet e kushtdzuara

Nuk ka angazhime td rdndesishme te kontraktuara n6 dat6n e pasqyres se pozicionit financiar, te cilat
nuk jane njohur tashmd ne pasqyrat financiare.

16 Ngjarje pas datds sd raportimit

ose jo-rregulluese e rdnddsishme pas dates sd raportimit t6

ffi

Nuk ka ndodhur asnjd
pasqyrave financiare.

l8




